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LEI N° 8.721, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.

Autoriza a abertura de Crédito Suplementar no 
Orçamento de 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1o Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito Suplementar no Orçamento do 
exercício de 2021, na importância de R$ 4.290.179,41 (quatro milhões duzentos e noventa mil, 
cento e setenta e nove reais e quarenta e um centavos) com as seguintes classificações:

09 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.302.1004.2609 - Serviços Hospitalares E Ambulatoriais 
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais

4501 - Custeio - Atenção Mac (34865)........... R$ 1.100.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.302.1004.2609 - Serviços Hospitalares E Ambulatoriais 
4.4.5.0.42.00.00.00 -Auxílios

0040 -Asps (36022).... .............................

09 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.302.1004.1320 - Enfrentamento Do Coronavirus 
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pj

0040 -Asps (36251).............. ....................

R$ 138.000,00

R$ 175.000,00

- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
- Fundo Municipal De Saúde/Carazinho
- Enfrentamento Do Coronavirus
- Contribuições
-Asps (36250).......................................

- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
- Fundo Municipal De Saúde/Carazinho
- Enfrentamento Do Coronavirus
- Outros Serv De Terceiros - Pj
- Custeio - Atenção Mac Sai/Sih (36279)

09
09.02

09.02.10.302.1004.1320
3.3.5.0.41.00.00.00

R$ 169.679,410040

09
09.02

09.02.10.302.1004.1320
3.3.9.0.39.00.00.00

R$ 769.500,004501

009 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho
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09.02.10.302.1004.2812 - Manut Serviços Assistência Farmacêutica 
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente

0040 -Asps (33994)........................................... R$ 65.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.303.1004.2812 - Manut Serviços Assistência Farmacêutica
3.3.9.0.32.00.00.00 - Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 

0040 -Asps (33974) R$ 900.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.302.1004.2606 - Realização De Exames Laboratoriais 
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pj

0040 -Asps (33718).................................................

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.303.1004.2610 - Manut Serviços De Atenção Psicossocial 
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos E Material Permanente

0040 -Asps (33863).................................................

09 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.305.1004.1320 - Enfrentamento Do Coronavirus 
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0040 -Asps (36233).................................................

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.301.1004.2073 - Manutenção Das Atividades Dos Pacs/Eacs 
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamento E Material Permanente

0040 -Asps (34813).................................................

09 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.302.1004.2605 - Manutenção Serviços Especialidades Médicas 
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamento E Material Permanente

0040 -Asps (34014).................................................

09 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.302.1004.2607 - Manut Serviço De Transporte De Pacientes 
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamento E Material Permanente

0040 -Asps (33744)..................................................

09 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.302.1004.2607 - Manut Serviço De Transporte De Pacientes 
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0040 -ASPS (33735)................................................

09 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

R$ 80.000,00

R$ 22.000,00

R$ 70.000,00

R$ 111.000,00

R$ 10.000,00

R$ 280.000,00

R$ 30.000,00
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09.02.10.302.1004.2607 - Manut Serviço De Transporte De Pacientes 
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pj

0040 -Asps (33740)....... ..........................................

09 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.302.1004.2636 - Manut Serviços Administrativos Sec Da Saúde 
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamento E Material Permanente

0040 -Asps (33895).................................................

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.301.1004.2074 - Manut Unidades Estratégia Saude Da Família 
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamento E Material Permanente

0040 -Asps (33921).................................................

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.122.2002.2636 - Manut Serviços Administrativos Secr Saude 
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

0040 -Asps (33978).................................................

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.304.1004.2612 - Manut Serviços De Vigilância Sanitária 
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamento E Material Permanente

0040 -Asps (34741).................................................

09 -SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.303.1004.2081 - Manut Serv Assist Especial Dst/Aids 
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

4502 - Custeio - Vig Saúde (34829)..........................

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.303.1004.2081 - Manut Serv Assist Especial Dst/Aids 
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv De Terceiros - Pj

4502 - Custeio - Vig Saúde (34835)..........................

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.304.1004.2612 - Manut Serviços De Vigilância Sanitária 
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material De Consumo

4502 - Custeio - Vig Saúde (34838)..........................

R$ 10.000,00

R$ 20.000,00

R$ 160.000,00

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

R$ 20.000,00

R$ 10.000,00

R$ 20.000,00

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho 

09.02.10.304.1004.2612 - Manut Serviços De Vigilância Sanitária 
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv De Terceiros - Pj

4502 - Custeio - Vig Saúde (34864)...............

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
09.02 - Fundo Municipal De Saúde/Carazinho

R$ 10.000,00
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09.02.10.302.1004.2606 - Realização De Exames Laboratoriais 
3.3.9.0.39.00.00.00 - Outros Serv De Terceiros - Pj

4501 - Custeio Mac/Sih (36305).................. R$ 100.000,00

Art. 2o Servirão para cobertura dos créditos autorizados pelo art. 1o:

I - o superávit financeiro ao final do exercício de 2020 no valor de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais) do recurso Custeio - Vigilância em Saúde (4502), nos termos do § Io, 
inciso I, do art. 43 da Lei Federal n0 4.320/1964, conforme demonstrado no Anexo I desta Lei.

II - o excesso de arrecadação no valor de R$ 4.230.179,41 (quatro milhões, 
duzentos e trinta mil, cento e setenta e nove reais e quarenta e um centavos) nos termos do § 
1o, inciso I, do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964, conforme demonstrado no Anexo II desta 
Lei, da seguinte forma:

R$ 1.100.000,00 
R$ 100.000,00
R$ 769.500,00
R$ 1.453.580,52
R$ 448.051,39
R$ 359.047,50

a) 1.7,1.8.03.2.1.19.00.00 - Transf. Fns-Emenda Parl.N0 71220011-Mac (4501).
b) 1.7.1.8.03.2.1.18.00.00 - Transf. Fns-Emenda Parl. N° 81000792-Mac (4501)
c) 1.7.1.8.03.2.1.20.00.00-Transf. Fns Portaria N° 2.237/2021 (4501)..............
d) 1.7.1.8.01.2.1.03.00.00-Cota-Parte do FPM -ASPS(0040)............ .............
e) 1.1.1.8.01.4.1.03.00.00 - ITBI - Principal - ASPS (0040).............................
f) 1.1.1.8.02.3.1.03.00.00 - ISS - Principal - ASPS (0040)...............................

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 28 de setembro de 2021.

Iton $chmi' 
Prefeitoi

Registre-se e publique-se no Painel de 
Publicações da Prefeitura:

«

Lori Luiz Bolesina
Secretári^ae Administração e Gestão
OP270/2021/MBS
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Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE CARAZINHO-RS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ANEXO I

Demonstrativa do Superávit Financeiro por Recurso - 2020

a) Recurso 4502 - Custeio - Vig em Saúde

DESCRIÇÃO VALOR
522.766,04 
522.766,04

ATIVO FINANCEIRO (I}
Saldo Bancário em 31/12/2020

P ASSIVO FINANCEIRO (II} 
Restos à Pagar Processados 
Restos à Pagar Não Processados 
De Exercícios Anteriores

12.363,50:

O
SUPERÁVIT FINANCEIRO í IH) = fl) - í II) 500.333,89-
VALORIÁ UTILIZADO (TV) 0,00
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO fV) 0,00

60.000,00UTILIZADO NESTE PROJETO ÍVI]
440.333,89SALDO FINAL flIII - ÍDO - fV) - ÍVQ

Fonte: RGF - 3a Quadrimestre/2020

&
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ANEXO II

Demons&'ativc do Excesso de Arrecadação

a) 1.7.1.S.03.2.1.19 - TransfFNS Emenda Pari ^71220011
Es:ces:so de 

Arrecadação 
fd cl - fa -j- b)

Tendência de 
Arrecadação Arrecadado ■Previsão AdicionalPrevisão Inicia!Mês de Referência

Cd).Cb)Ca) M
Janeiro
Fevereiro
Março
Abrií
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

O 1.100.000,00 1.100.000,00

1.100.000,CO1.100.000,00To-taí

bj? i,7.1.8.03.2.1.18 - Traasf Pns Emenda Pari ns81000'79'2
Excesso de 
Arrecadação^ 
fd + c> - fa + b)

Tendência de 
Arrecadação ArrecadadoPrevisão AdicionalPrevisão InicialMês de Referência (d)[b)[a) M

Janeiro
Fevereiro .
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

100.000,00100.000,00

100.000,001&Q.OOiQ,OQTotal@

c) 1,7.l.S.0'3.2.1.20.00.00 • TRANSF. FKS PORTARIA Ns 2.237/2021
Excesso de 

Arrecadação: 
fd t cj - fa + b]

Tendência de 
Arrecadação ArrecadiadoPrevisão AdicionalPrevisão InicialMês de Referência Cá)(a) M.

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

769.500,00769.500,00

769.500v0'0769.5'0|0,0'0Total
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d] 1.7,1,8,01,2.1.03.00.0'O • Çgta-Parte do PPM - Cota Mensal - Principal. • ASPS
Tendência de 
Arrecadação

Excesso de 
Arrecadação 

fd + c) - fa + b]

Previsão Inicial ArrecadadoPrecisão AdicionaiMês de Referência
Cá)(a) O) M

809.628,00
894.852,00'
681.792,00
639.180,00
852.240,00
681.792,00
553.956,00
681.792,00
596.568,00
553.956,00
724.404,00
852.240,00

907.595,53
964.923,26'

1.022.086,77
833.602,89

1.001.875,89
866.467,06
755.583,73
946.585,39

0,47Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio
Juniio
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

97.968,00
70.071,00.

340.295,00
194.423,00
125.960,00
180.633,00
11.256,00
69.412,00

102.644,00
95.408,00

0,26
0,23
0,11

275.595,89
365.308,06
212.883,73
334.205,39

32.428,00
92.728,00

105.324,00
35.108,00

526.352,00
742.092,00
829.728,00
887.348,00Q 1.453.580,522,985.520,00 7.298.720,52Total 8.522.400,00 3 Q:8.260,00

e) 1.1,1.8.01.4.1.03.010.00 - ETBI - Principal - ASPS
Excesso de 

Arrecadação 
Cd + cj - fa + b)

Tendência de 
Arrecadação ArrecadadoPrevisão AdicionaiPrevisão InicialMês de Referência fd}fb)[a) M

120.302,24
11.044,06

4.791,29
100.197,02

12.048,00
19.614,06
63.715,64
19.227,20
29.800,00
29.800,00
29.800,00
29.800,00

207.402,24
76.055,94
91.891,29

187.297,02
99.148,00

135.714,06
150.815,64
106.327,20

87.100,00
87.100,00
87.100,00
87.100,00
87.100,00
87.100,00
87.100,00
87.100,00
87.100,00
87.100,00
87.100,00
87.100,00

Janeiro
Fevereiro
Março
Abril
Maio ■
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

29.000,00

116.900,00
116.900,00
116.900,00
116.900,00

448,051391.054.651,39467.600,001.045.2^0,00 29.000:,00Total

fl 1.1.1.8.02.3.1.0I3.00.00 - 1SS - Principal - ASPS
Excesso deTendência de 

Arrecadação ArrecadadoPrevisão AdicionalPrevisão Iniciai Arrecadação 
Çd r c) - Ça r tf)

Mês de Referência Cd)w Cb) M.
38.308,69
29.280,28
47.821,22
9.011,75
3.644,25

38,83
110.928,62

87.330,48
29.158,40
29.158.40
29.158.40
29.158.40

286.208,69
218.619,72
295.721,22
238.888,25
244.255,75
247.861,17
358.828,62
335.230,48

247.900,00
247.900,00
247.900,00
247.900,00
247.900,00
247.900,00
247.900,00
247.900,00
247.900,00
247.900,00
247.900,00
247.900,00

Janeiro
Fevereiro
Março
Abrií
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

277.058,40 
277.058,40 
277.058,40 
277.058,40A

-L ti 1.108.233,60 355,047,502.225.613,90:Total 2.974.800,00

mmMScm 
úle PteaBjaroeníG


